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ABSTRAKT

Hlavním cílem textu je komplexní zpracování problematiky pracovní zátěže s využitím

deduktivní metody postupující od obecného ke konkrétnímu v nestátním zdravotnickém

zařízení.

Teoretickým cílem je na základě literární rešerše vymezit fenomenologické a etiologické

otázky spojené s pracovní zátěží, a to jak v obecně, tak v souvislosti s výkonem konkrétní-

ho povolání – profesí zdravotnického pracovníka.

Praktickým cílem je na základě analýzy interních materiálů z oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, hygieny práce a požární ochrany a na základě kvantitativního výzkumu ve

formě dotazníkového šetření mezi zdravotnickými pracovníky prozkoumat faktory pozitiv-

ně i negativně ovlivňující pracovní zátěž v pracovním systému vybraného zdravotnického

zařízení a následně navrhnout organizačního schéma a režimová opatření ke zlepšení sou-

časného stavu pracovního zátěže v tomto zdravotnickém zařízení.

Klíčová slova: Pracovní zátěž, pracovní prostředí.

ABSTRACT

The main work objective is a complex compilation of workload problem using a deductive

method proceeding from the general to the concrete in the non-state health facility. The

goal of a theoretical part is to define the phenomenological and etiological issues related to

the workload on the basis of a literature review, both in general and in connection to the

performance of a particular profession - profession of a healthcare worker. The goal of a

practical part is to analyze factors positively and negatively influencing the workload in the

work system of the selected healthcare facility based on the analysis of internal materials

from the area of occupational health and safety, occupational hygiene and fire protection

and on the basis of quantitative research in the form of questionnaire survey among heal-

thcare workers and then to propose an organizational structure and regime measures to

improve the current workload in this healthcare facility.

Keywords: Workload, work environment.
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ÚVOD

Pracovní zátěž je fenomén jakožto důsledek každodenních aktivit a činností člověka souvise-

jících s prací, které vykonává jak ve svém volném čase, tak zvláště v zaměstnání. Zároveň se

jedná o významnou složku komplexního stresu, jemuž je člověk v průběhu života více či mé-

ně vystaven. Za poslední desetiletí je problematika pracovní zátěže (tedy v užším slova smys-

lu – v souvislosti s prací jako takovou (zaměstnáním, povoláním, profesí)) právem jednou

z nejvíce zkoumaných oblastí psychologie práce. Aktuálnost tématiky pracovní zátěže se od-

víjí také od neustále se zvyšujících nároků a požadavků (ve smyslu narůstající míry pracovní

zátěže) kladených na jednotlivé pracovníky. Samotná úroveň pracovní zátěže závisí na mnoha

faktorech a v rámci dílčích profesí se mnohdy značně liší. Existují totiž povolání, pro něž je

charakteristická optimální či mírná míra pracovní zátěže. Naproti tomu však existují také pro-

fese, u nichž je míra pracovní zátěže vyšší až dokonce nepřijatelná. Jedním z takových povo-

lání je profese zdravotnického pracovníka, u níž úroveň pracovní zátěže vyplývá přímo

z charakteru této práce.

Text na téma „Pracovní zátěž“ se zabývá právě problematikou pracovní zátěže, a to jak

v obecné rovině, tak v rovině aplikační, a to u zdravotnických pracovníků.

Samotný text je systematicky rozdělen na dvě hlavní části – část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše s využitím odborných literárních, peri-

odických, internetových, legislativních a příp. i dalších zdrojů. Využito je rovněž interních

materiálů vybrané organizace. Literární rešerše je zaměřena na fenomenologické a etiologické

otázky pracovní zátěže v obecné a aplikační rovině.

Praktická část je založena na analýze současného stavu pracovní zátěže (konkrétně pozitiv-

ních a negativních faktorů ovlivňujících pracovní zátěž) ve vybraném zdravotnickém zařízení,

kterým je nestátní zdravotnické zařízení poskytující celodenní komplexní ošetřovatelskou

lůžkovou péči. Tato analýza vychází jednak z charakteristiky vybraného zdravotnického zaří-

zení, a jednak ze studia interních materiálů vztahujících se k bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci, hygieně práce a požární ochraně. Analyzovány jsou zejména pozitivní a negativní fak-

tory ovlivňující pracovní zátěž v pracovním systému vybraného zdravotnického zařízení, a to

na základě kategorizace prací (tj. rizikové faktory pracovního prostředí a pracovních podmí-

nek) a na základě kvantitativního výzkumu v podobě dotazníkového šetření mezi zdravotnic-

kými pracovníky vybraného zdravotnického zařízení. Zjištěné výsledky jsou prezentovány
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formou tabulek, grafů a k nim odpovídajících slovních komentářů (tj. kvalitativní a kvantita-

tivní prezentací výsledků výzkumu). Na základě zjištěných výsledků z provedené analýzy

jsou navrženy organizační schéma a režimová opatření pro zlepšení současného stavu pracov-

ní zátěže ve vybraném zdravotnickém zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ POJETÍ ZÁTĚŽE SE ZAMĚŘENÍM NA ZÁTĚŽ

PRACOVNÍ

Život přináší lidem v mnoha oblastech celou řadu různých, ať už neočekávaných či očekáva-

ných, životních situací a událostí, které pro ně představují určitou míru zátěže, která může

nabývat nejrůznějších podob.

Pojem „zátěž“ je v obecném pojetí možné definovat jako „každé vystavení organismu v in-

terakci s prostředím nějakým nárokům, vyžadujícím vynaložení určité energie, pak je základ-

ním rysem zátěže její spojení s větším či menším tlakem různých vlivů na organismus, a to

tlakem delšího či kratšího trvání“.[1]

Výstižně definují zátěž v obecném slova smyslu autoři A. Hladký a Z Žídková: „Zátěž je in-

terakcí mezi požadavky, které na člověka klade život, různé situace a prostředí a mezi mírou

vybavenosti tyto požadavky zvládnout, vyrovnat se s nimi. Reakce člověka přitom nemůže být

pouze tělesná anebo pouze duševní, nýbrž komplexní, souhrnná, psychofyziologická“. [2]

Běžně je zátěž jako pojem ztotožňována s termínem „stres“. Stres jako takový lze vymezit

různými způsoby, o čemž je možné se přesvědčit na základě demonstrativního výčtu definic

stresu některých autorů. Další definice:

 „Stres je stav: projevuje se specifickým syndromem, který sestává ze všech nespe-

cificky navozených změn uvnitř biologického systému.

 Stres přináší ohrožení pohody a zahrnuje nepřijatelné emoce.

 Stres předpokládá požadavky prostředí, které jsou povahy fyzické nebo sociální.

 Stres se objevuje v situacích osobního schodku, kdy požadavek prostředí přesahuje

jedincovy zdroje, nebo v situaci osobního zmaru, kdy jedincovy zdroje nenacházejí

v okolí dostatečnou odezvu.

 Stres je výchylka informačního vstupu za jeho obvyklé hranice, která vyvolává ne-

příznivou rovnováhu mezi aktivací a kapacitou zpracovávat informace s ohledem

na „provozní rozmezí pozornosti“.

 Stres se projevuje vzorci reakcí, které se vztahují k ACTH (adrenokortikotropní

hormon) a které dovede určit faktorová analýza. Zrovna tak se projevuje osob-

nostní dimenzí, do které patří schopnost čelit výzvě představované nutností se při-

způsobit versus schopnost zanechat nevyřešený problém osudu a stáhnout se.

12

 Stres zahrnuje mnohorozměrné osobní prožitky popisované jako „ohrožení ega“,

„bolest“, „hrozba trestu“, „neživá hrozba“, „vina“ a podobně.“. [3]

Dle mého názoru jsou však uvedené definice stresu poněkud těžce „stravitelné“. Z tohoto dů-

vodu je možné stres vyložit rovněž na základě jednodušších a snadněji pochopitelných vyme-

zení, jako : „stres je stav projevující se ve formě specifického syndromu, který představuje

souhrn všech nespecificky vyvolaných změn v rámci daného biologického systému“. [4]

Nebo jako

 „vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím ohrožován, nebo takové ohrožení oče-

kává a přitom se domnívá, že jeho obrana proti nepříznivým vlivům není dostatečně

silná“. [5]

 „spojení fyziologických a psychologických reakcí organismu, který je vystaven zvýše-

ným nárokům“. [6]

Z hlediska pedagogického je stres „stavem organismu vznikajícím vzájemným působením

vnějších zátěžových vlivů (očekávání jisté události, hrozba, extrémní zatížení po fyzické nebo


[…]


organizační schéma vybraného zdravotnického zařízení obsahuje personální hierarchii nad-

řízenosti a podřízenosti ředitele (jednatele) nestátního zdravotnického zařízení poskytující-

ho celodenní komplexní ošetřovatelskou lůžkovou péči, zástupce ředitele, správce budovy,

provozního manažera, účetní / ekonoma, lékařů, recepční / vrátného, pomocné síly v ku-

chyni, číšníka / servírky, kuchaře, staniční sestry a ergoterapeuta, všeobecných sester, ošet-

řovatelek a zdravotnických asistentů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCTH Adrenokortikotropní hormon.

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

HIV

TBC

ČR

PO

OOPP

Human (lidský), Immunodeficiency (deficit imunity), Virus (vir).

Tuberkulóza, nemoc.

Česká republika.

Požární ochrana.

Osobní ochranné pracovní prostředky.
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PŘÍLOHA Č. 1 – DOTAZNÍK PRO ZDRAVOTNICKÉ PRACOVNÍKY

VYBRANÉHO ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ

1) Pohlaví:

a) muž

b) žena

2) Věk:

a) méně než 20 let

b) 20 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) 51 – 60 let

f) více než 60 let

3) Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) středoškolské s maturitou

b) specializační

c) vyšší odborné

d) vysokoškolské

4) Délka odborné praxe ve zdravotnictví:

a) méně než 1 rok

b) 1 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 – 15 let

e) 15 – 20 let

f) více než 20 let
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5) Pracovní pozice ve zdravotnickém zařízení:

a) lékař

b) staniční sestra

c) ergoterapeut

d) všeobecná sestra

e) zdravotnický asistent

f) ošetřovatelka

6) Pociťujete při výkonu své profese pracovní zátěž?

a) ano

b) ne

7) Jak byste ohodnotil/a úroveň Vámi pociťované pracovní zátěže související

s výkonem Vaší práce?

a) optimální

b) mírná

c) velká

d) nepřijatelná

e) pracovní zátěž nepociťuji

8) Jakými rizikovými faktory pracovního prostředí a pracovních podmínek se cí-

títe být při výkonu své práce ohrožen/a?

Můžete uvést více rizikových faktorů.

a) prach

b) chemické látky a směsi

c) hluk

d) vibrace

e) neionizující záření

f) fyzická zátěž

g) pracovní poloha

h) zátěž teplem
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i) zátěž chladem

j) psychická zátěž

k) zraková zátěž

l) práce s biologickými činiteli

m) práce ve zvýšeném tlaku vzduchu

9) Kterým z uvedených rizikových faktorů pracovního prostředí a pracovních

podmínek jste podle Vás při práci nejvíce ohrožen/a?

Uveďte pouze 1 rizikový faktor.

a) prach

b) chemické látky a směsi

c) hluk

d) vibrace

e) neionizující záření

f) fyzická zátěž

g) pracovní poloha

h) zátěž teplem

i) zátěž chladem

j) psychická zátěž

k) zraková zátěž

l) práce s biologickými činiteli

m) práce ve zvýšeném tlaku vzduchu

10) Vnímáte své povolání vzhledem k rizikovým faktorům pracovního prostředí a

pracovních podmínek, kterým jste při výkonu práce vystaven/a, za zatěžující?

a) ano

b) ne

11) Víte, do jaké kategorie je práce, kterou ve zdravotnickém zařízení vykonáváte,

s ohledem na působení rizikových faktorů pracovního prostředí a pracovních

podmínek, zařazena?
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a) ano,uveďte:

_________________________________________________________

_______________________________________________________________

b) ne

12) Jaké faktory dle Vašeho názoru pozitivně ovlivňují pracovní zátěž

v pracovním systému zdravotnického zařízení, v němž pracujete?

Můžete uvést více pozitivních faktorů.

Uveďte:

_________________________________________________________________

___________________________________________________________________

13) Jaké faktory mají podle Vás naopak negativní vliv na pracovní zátěž

v pracovním systému ve zdravotnickém zařízení, ve kterém pracujete?

Můžete uvést více negativních faktorů.

Uveďte:

_______________________________________________________________

____________________________________________________________________

14) Jsou ve zdravotnickém zařízení, v němž pracujete, přesně určeny konkrétní

osoby zodpovídající za stav pracovního prostředí a pracovních podmínek?

a) ano, uveďte:

_________________________________________________________

_______________________________________________________________

b) ne

c) nevím

15) Jste spokojen/a se zajištěním bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieny

práce a požární ochrany ve zdravotnickém zařízení, ve kterém pracujete?
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a) ano

b) ne

16) Vztahují se k Vaší profesi ve zdravotnickém zařízení nějaká konkrétní reži-

mová opatření za účelem snížení úrovně pracovní zátěže plynoucí z výkonu

Vaší práce?

Můžete uvést více režimových opatření.

a) ano,uveďte:

_________________________________________________________

_______________________________________________________________

b) ne

c) nevím

17) V případě, že se k Vašemu povolání vztahují nějaká konkrétní režimová opat-

ření, která jste uvedl/a, jsou tato opatření realizována v praxi?

a) ano, všechna bez výjimky

b) ano, jen některá, uveďte která:

_________________________________________________________

_______________________________________________________________

c) ne

d) nevím

18) Jaká režimová opatření byste pro snížení úrovně pracovní zátěže v souvislosti

s výkonem svého povolání ve zdravotnickém zařízení navrhoval/a?

Můžete uvést více režimových opatření.

Uveďte:

_______________________________________________________________

____________________________________________________________________