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Hodnocení práce:

Předkládaná práce vcelku splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Je možno

konstatovat, že byly naplněny všechny body zadání, které diplomantce vedoucí práce uložil.

Klasicky je práce dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomantka prokázala

dobrou orientaci v problematice a dobrou práci s literaturou. Této části však diplomantka věnovala

značně více prostoru než části praktické, ve které by se měl projevit přínos diplomantky.

V praktické části na str. 57 je uváděno, že správce budovy za směnu přemístí 10. 000kg,

což znamená za hodinu 1. 250kg. Nevím, kde diplomantka tato čísla získala, ale zdají se být zcela

nesmyslná. Bylo by vhodné uvést, o jaká břemena se jedná. Jako stěžejní bod je uváděno

vypracování organizačního schéma. Bylo by vhodné toto schéma studentkou navržené porovnat se

současným.

Dotazy :

1) v čem se liší Vámi navržené organizační schéma od současného ?

2) jak toto schéma ovlivní pracovní zátěž ve Vámi vybraném objektu ?

Po formální stránce nemám k práci žádné připomínky. Je zpracována přehledně a

srozumitelně. Celkově práce působí velmi dobře a toto hodnocení také navrhuji.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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